
 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 225 

din  18 iulie 2016 

  cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate  al obiectivului de investiţie  

„Reparaţii capitale podul Decebal peste râul Mureş în municipiul Arad” 

  

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr.  46866 din 11.07.2016, 

  Analizând raportul serviciului de specialitatenr. 46868 din 11.07.2016 din cadrul 

Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad, 

  Luândînconsiderare referatulde specialitatenr.15673 din 09.03.2016 al Serviciului 

Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei 

Municipiului Arad, 

  Ţinând seama de avizul Consiliului  Tehnico-Economic nr.18/17.03.2016, 

  Luândînconsiderarerapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

  Având în vedere prevederileart. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 – Lege privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenti din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (4) lit. d) şi ale art. 45 alin.(2), art. 115 alin. (1) lit. b) din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art.1  Se aprobă Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiţie „Reparaţii capitale la 

Podul Decebal peste râul Mureşdin municipiul Arad” şi indicatorii tehnico-economici, conform 

anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din bugetul general al municipiului 

Arad şi alte surse legal constituite. 

 Art.3  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 18.07.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02 

 













































































5.15 3.70

1.15

59.00 73.00 59.00

1.15

R.M. R.F. R.F. R.M.

N.A.

Bd. DECEBAL CETATE

191.00

VEDERE IN ELEVATIE
Sc. 1:500

VEDERE IN PLAN
Sc. 1:500

Bd. DECEBAL

2
.
4
0

7
.
0
0

2
.
4
0

1
1
.
8
0

Aripi

CETATE

191.00

A

A

Ra
ul 

Mu
re

s

INSULA DE DEPUNERI
DEBIT SOLID SI MATERIALE
DE LA VECHEA INFRASTRUCTURA

3.00
4.60

7.20

12.80

18.00

3.20
4.80

7.50

12.90

18.00

Aripi

Aripi

F2F1

SECTIUNE TRANSVERSALA   A - A
Sc. 1:200

N.A.

Parapet metalic

3.50 2.403.502.40

240 x 10

140 x 10

140 x 10

DISPOZITIE GENERALA

REPARATII CAPITALE PODUL DECEBAL PESTE
RAUL MURES IN MUNICIPIUL ARAD

S.C.            PLANING S.R.L.BAU

Adresa: Arad, str. Piersicilor, nr. 29,

tel/fax 0357 888455, mob. 0730.330.391

e-mail: costanhoria@yahoo.com

REFERAT / EXPERTIZA NR./DATACERINTASEMNATURANUMEVERIFICATOR
EXPERT

 Proiectare constructii civile, drumuri, poduri

CLASA "E" DE INCARCARE
CONVOI DE CALCUL A30, V80

SEF PROIECT

DESENAT
VERIFICAT

ing. COSTAN HORIA

ing. COSTAN HORIA
ing. IUHASZ CSABA
ing. IUHASZ CSABA

SCARA

dec. 2014

BENEFICIAR:
PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD

PROIECTAT
1:500
1:200

03

29/2014
Pr. Nr.

S.F.
FAZA

Plansa nr.

INFRASTRUCTURA:

-Degradari semnificative la rostul elevatie-fundatie la cele doua plile, cu dislocari de moloane caverne

in betonul de umplutura;

-Segregari, betoane cu crapaturi si exfolieri la fata vazuta;

-Infiltratii si decalcifieri in zona zidului de garda si a banchetei de rezemare de la culei.Degradari

datorate in parte si pierderilor de conducta edilitara prezenta la intradosul podului;

-Resturi de materiale, praf si murdarie pe banchetele de rezemare de la culei;

-Aparate de reazem necuratate si neunse;

-Placi de piatra dislocate din paramentul elevatiei culeii mal drept, cu spect neingrijit;

SUPRASTRUCTURA:

-Suprafete structurii sunt afectate de degradarea protectiei anticorozive insotita de pete si coroziune de

suprafata a unor piese metalice.Din acest punct de vedere conducta agatata

lla intrados aduce deservicii, prin pierderile permanente de apa favorizand fenomenele de degradare

de la suprastructura podului;

ALBIA, RACORDARILE CU TERASAMENTELE:

-Suprafata podului vechi prabusita in albie si capetele paleelor de lemn de la constructie produc

ostruare;

-Resturile de la elevatia pilei distruse in razboi impreuna cu depunerile de material din debitul solid al

raului au creat o insula in dreptul pilei 2 aval care cu timpul a fost acoperita

de vegetatie, arbori si arbusti, ceea ce creaza un obstacol major in scurgerea apelor;

-Malul stang este acoperit de arbori si arbusti in zona podului, ceea ce creaza un spatiu izolat in jurul

culeei, locuit insalubru de persoane fara adapost;

Descrierea lucrarilor se regaseste in partea scrisa afrerenta documentatiei

avizare a lucrarilor de interventie







Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 225 din 18.07.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

PRINCIPALII   INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  

AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII : 

 

„Reparaţii capitale podul Decebal peste râul Mureş în municipiul Arad” 

 

TITULAR :    MUNICIPIUL ARAD  

BENEFICIAR:    MUNICIPIUL  ARAD 

 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

A) Valoarea investiţiei  1 Euro= 4,5169lei  

* Total  (fără TVA) lei 8.038.132,41 

 euro 1.779.568,38 

* Total (inclusiv TVA) lei 9.645.758,90 

 euro 2.135.482,06 

din care:   

 construcţii montaj (fără TVA) lei 6.860.804,97 

 euro 1.518.918,94 

 construcţii montaj (cu TVA) lei 8.232.965,96 

 euro 1.822.702,73 

B) Capacităţi   

Pod reparat şi consolidat buc. 1 

deschideri buc. 
3  

(59+73+59 m) 

lungimea totală m 191,00 

lăţimea părţii carosabile: m 7,00 

trotuare de ambele părţi m 2,36 

lăţimea podului m 11,72 

lăţimea între parapeţi m 11,40 

clasa de încărcare    (A30; V80) 

categoria de importanţă (HG 766-97)  C 

clasa de importanţă (STAS 4273)  III definitivă principală 

oblicitate   
podul este construit în 

aliniament 

C) Durata de realizare a investiţiei luni:  8 

D) Finanţarea investiţiei : Bugetul local sau alte surse atrase 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 18.07.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02 



ROMÂNIA                    AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD      SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                     LilioaraStepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

PROIECT 

 

Nr.211/12.07.2016 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________ 

 
  cu privire la Studiul de fezabilitate  al obiectivului de investiţie  

„Reparaţii capitale podul Decebal peste râul Mureş în municipiul Arad” 

  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.  

46866 din 11.07.2016; 

- Raportul serviciului de specialitatenr. 46868 din 11.07.2016 din cadrul Direcţiei Tehnice a 

Primăriei Municipiului Arad; 

- Referatulde specialitatenr.15673 din 09.03.2016 al Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre din cadrul Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad; 

- Avizul Consiliului  Tehnico-Economic nr.18/17.03.2016; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederileart. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 – Lege privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (4) lit. d) şi ale art. 45 alin.(2), art. 115 alin. (1) lit. b) din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1  Se aprobă Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiţie „Reparaţii capitale la 

Podul Decebal peste râul Mureşdin municipiul Arad” şi indicatorii tehnico-economici, conform 

anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din bugetul general al municipiului 

Arad şi alte surse legal constituite. 

 Art.3  Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   SECRETAR, 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Stertl Irina/2 ex./Stertl Irina 

Cod PMA –S1-01   

 



Anexa nr. 1 la 

Hotărârea nr.________ din_______2016 

 

 

A se vedea anexele PDF! 



Anexa nr. 2 la 

Hotărârea nr.________ din_______2016 

 

PRINCIPALII   INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  

AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII : 

 

„Reparaţii capitale podul Decebal peste râul Mureş în municipiul Arad” 

 

TITULAR :    MUNICIPIUL ARAD  

BENEFICIAR:    MUNICIPIUL  ARAD 

 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

A) Valoarea investiţiei  1 Euro= 4,5169lei  

* Total  (fără TVA) lei 8.038.132,41 

 euro 1.779.568,38 

* Total (inclusiv TVA) lei 9.645.758,90 

 euro 2.135.482,06 

din care:   

 construcţii montaj (fără TVA) lei 6.860.804,97 

 euro 1.518.918,94 

 construcţii montaj (cu TVA) lei 8.232.965,96 

 euro 1.822.702,73 

B) Capacităţi   

Pod reparat şi consolidat buc. 1 

deschideri buc. 
3  

(59+73+59 m) 

lungimea totală m 191,00 

lăţimea părţii carosabile: m 7,00 

trotuare de ambele părţi m 2,36 

lăţimea podului m 11,72 

lăţimea între parapeţi m 11,40 

clasa de încărcare    (A30; V80) 

categoria de importanţă (HG 766-97)  C 

clasa de importanţă (STAS 4273)  III definitivă principală 

oblicitate   
podul este construit în 

aliniament 

C) Durata de realizare a investiţiei luni:  8 

D) Finanţarea investiţiei : Bugetul local sau alte surse atrase 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 SECRETAR 
 

 

 
  



 
 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 46866/11.07.2016 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 

          În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215/2001 republicată – Legea  administraţiei 

publice locale şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.149/2012, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

  Aprobarea Studiului de fezabilitate  al obiectivului de investiţie „Reparaţii capitale podul 

Decebal peste râul Mureş în municipiul Arad”,cuindicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa 

nr. 1. 

În susţinerea căruia formulez următoarea:  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Lipsa lucrărilor de întreţinere şi reparaţii de-a lungul timpului, creşterea intensităţii 

traficului şi a sarcinii pe osie, au afectat starea tehnică şi funcţionalitatea astfel încât, dacă nu se 

adoptă măsuri urgente de efectuare a lucrărilor de reparaţii capitale însoţite de consolidarea unor 

elemente constructive, este pusă în pericol siguranţa circulaţiei rutiere şi pietonale pe podul rutier 

Decebal.  

 Avândînvederecele de maisus, propun:  

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu privirela 

aprobareaStudiului de fezabilitate  al obiectivului de investiţie„Reparaţii capitale podul Decebal 

peste râul Mureş în municipiul Arad”. 

 

 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 



MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

SERVICIUL ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII  

CĂI DE COMUNICAŢII TERESTRE 

Nr. 46868/T4/11.07.2016 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.46866/11.07.2016 a domnului  Gheorghe 

Falcă, primarul Municipiului Arad; 

 

Obiect : propunerea unui proiect de hotărâre pentru aprobarea Studiului de fezabilitate  al 

obiectivului de investiţie„Reparaţii capitale podul Decebal peste râul Mureş în municipiul 

Arad” 

 

Având în vedere: 

Consideraţii de ordin general 

Podul rutier Decebal, este situat în municipiul Arad şi este o structură care traversează 

râul Mureş în Arad realizând legătura dintre centrul oraşului cu cartierele Subcetate, Sânnicolau, 

Aradul Nou, cartierul Micalaca şi implicit asigură accesul către ştrandul oraşului.  

Podul rutier Decebal a fost construit în 1973, are trei deschideri ( 59 + 73 + 59 m), cu 

lungimea totală de 191,00 m. Lăţimea părţii carosabile este de 7,00 m, iar  trotuarele situate pe 

ambele părţi ale carosabilului au lăţimea de 2,36 m.  Lăţimea podului este de 11,72 m. 

Lipsa lucrărilor de întreţinere şi reparaţii, creşterea intensităţii traficului şi a sarcinii pe 

osie, au afectat starea tehnică şi funcţionalitatea astfel încât, dacă nu se adoptă măsuri urgente de 

efectuare a lucrărilor de reparaţii capitale însoţite de consolidarea unor elemente constructive, 

este pusă în pericol siguranţa circulaţiei rutiere şi pietonale pe podul rutier Decebal amplasat în 

municipiul Arad.  

Pentru a se evita întreruperea circulaţiei rutiere şi pietonale s-a impus efectuarea unei 

expertize tehnice a podului rutier, în vederea  determinării stării tehnice a acestuia şi a evaluării 

capacităţii de a satisface cerinţele minime de calitate privind rezistenţa şi stabilitatea, în 

conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare. 

 Având in vedere starea avansată de degradare a podului, exprimată prin valoarea redusă a 

indicelui de calitate (C=23 puncte), ca şi condiţiile de funcţionalitate reduse, exprimate prin 

valoarea indicelui de funcţionalitate ( F=35 puncte), expertiza tehnică recomandă efectuarea 

lucrărilor de reparaţii capitale însoţite de consolidarea unor elemente constructive. 

 

Consideraţii tehnice : 

Având în vedere starea avansată de degradare a podului, expertiza tehnica efectuată 

recomandă lucrări de reparaţii capitale, atât la infrastructurile podului cat si la suprastructura 

podului, cu consolidarea unor elemente constructive.  

Se apreciază că prin execuţia lucrărilor de consolidare în varianta 2 se va mări starea de 

viabilitate a podului şi vor fi asigurate condiţiile necesare desfăşurării traficului rutier şi pietonal 

în deplină siguranţă. Se va urmări în mod special execuţia lucrărilor de consolidare a pilelor. 

Lucrările de reabilitare a podului se vor aplica cu închiderea circulaţiei. 

Lucrările de reabilitare se vor aplica în următoarea ordine tehnologică: 

1. Lucrări de reparaţii şi consolidare la nivelul căii pe pod 

2. Lucrări de reparaţii şi consolidare la nivelul suprastructurii podului  

3. Lucrări de reparaţii şi consolidare la nivelul infrastructurilor  

4. Lucrări de reparaţii şi consolidare la nivelul rampelor de acces 



5. Lucrări de degajare a albiei Mureşului în zona podului Decebal 

 

   

Avantajele propunerii sunt: 

 reducerea poluării fonice şi a aerului; 

 creşterea gradului de siguranţă în circulaţia rutieră; 

 efectele multiplicatoare produse de o investiţie în infrastructură; 

 oferirea unei  infrastructuri  pentru dezvoltarea regională; 

 menţinerea/creşterea  ritmului dezvoltării economice/sociale/culturale a zonei deservite; 

 creşterea duratei de exploatare a podului cu peste  25 ani; 

 asigură rezerva de capacitate portantă, necesară în cazul sporirii prognozate a clasei 

tehnice a drumului pe care este amplasat podul, prin sporirea intensităţii traficului şi a sarcinii 

pe osie. 

 eliminarea denivelărilor şi ale degradărilor apărute la nivelul structurii rutiere şi 

proiectarea unei structuri rutiere care să preia eforturile induse de traficul de perspectivă; 

 creşterea fluenţei traficului rutier; 

 reducerea numărului de accidente. 

 

            Studiul de fezabilitate a fost aprobat în şedinţa Consiliului Tehnico-Economicşi s-a emis 

avizul nr. 18/17.03.2016. 

Consideraţii economice 

Valoarea obiectivului de investiţie, inclusiv TVA este de 9.645.758,90lei, echivalentul a 

2.135.482,06 (1Euro = 4,5169lei, din data de 04.02.2016) din care:  Construcţii-  montaj (C+M), 

inclusiv TVA, 8.232.965,96lei (1.822.702,73Euro). 

Consideraţii juridice: 

Propunerea de aprobare a Studiului de fezabilitate  al obiectivului de investiţie „Reparaţii 

capitale podul Decebal peste râul Mureş în municipiul Arad”,cuindicatorii tehnico-economici 

cuprinşi în anexa nr. 1,  se face  în conformitate cu: 

- prevederile Legii nr. 215/2001 republicată – Legea administraţiei publice locale art. 36 (4) 

lit.”d” conform căruia „consiliul local aprobă, la propunerea primarului, documentaţiile tehnico-

economice pentru lucrările de investiţii de interes local,  în condiţiile legii”; 

  Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul obiect : aprobarea  Studiului de fezabilitate  al 

obiectivului de investiţie „Reparaţii capitale podul Decebal peste râul Mureş în municipiul 

Arad”. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Elena Portaru Irina Şterţl 

 

 
 

 
 

 

ŞEF SERVICIU JURIDIC, 

Sorin Contraş 

 


